
В целях оптимизации закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых 
АО «Концерн «Моринсис-Агат» в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Нормативные затраты на закупку отдельных
видов товаров, работ, услуг.

2. Коммерческому директору Федотову С.Н. обеспечить:
– обязательное применение нормативов закупок отдельных видов товаров,

работ,   услуг   при   осуществлении   хозяйственной   деятельности   с   момента 
подписания настоящего приказа;

– корректировку (актуализацию) нормативов закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг на ежегодной основе;

– размещение нормативов закупок отдельных видов товаров, работ, услуг
в установленном порядке не позднее трех рабочих дней с даты подписания 
настоящего приказа на официальном сайте www.concern-agat.ru в сети Интернет.

3. Считать утратившим силу приказ от 27.04.2024 № 176.
4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор, 
генеральный конструктор М.Ю. Храмов

ПРИКАЗ

Москва"13" мая 2025 г.
Об утверждении нормативов 
закупок отдельных видов 
товаров, работ, услуг

№ 169



Акционерное общество «Концерн «Моринформсистема - Агат»

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом от «___»___________ №_____

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
на закупку отдельных видов товаров, работ, услуг

Москва,
2025



2

Требования к потребительским 
свойствам (в том числе по качеству) 

и иным характеристикам№ 
п/п

Наименование вида 
товаров, работ, услуг

Ед. 
изм. Характеристика Значение 

характеристики
Нормативы, применяемые при расчете затрат на приобретение хозяйственных 

товаров и принадлежностей

1 Автоматический освежитель 
воздуха Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 1300,00

2 Веник Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 345,00

3 Гель для унитазов (1 л) Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 770,10

4 Гель для чистки труб (1 л) Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 650,00

5 Грабли веерные Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 1 500,00

6 Губка для мытья посуды Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 70,00

7 Жидкое мыло (1 л) Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 600,00

8 Жидкость для зеркал (1 л) Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 550,00

9 Кисть плоская 100 мм, не 
художественная Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 400,00

10 Кисть плоская 50 мм, не 
художественная Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 200,00

11 Кисть фасадная, смешанная 
щетина, 100 мм Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 500,00

12 Кисть для побелки плоская, 
75 мм Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 300,00

13 Ледорубы-скребки Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 1 000,00

14 Лопата совковая Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 1 500,00

15 Лопата штыковая Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 1 200,00

16 Лопата снегоуборочная Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 2 50,00

17 Метла березовая Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 100,00

18 Мочалка металлическая Рубль Предельная цена 
(за единицу) Исключить

19 Неповоротные колесные 
опоры D=200 Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 1 400,00

20 Освежитель воздуха (1 л) Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 650,00



3

21 Палка для щеток Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 1 200,00

22
Перчатки латексные 
повышенной прочности 
(пара)

Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 400,00

23 Перчатки х/б с ПВХ (пара) Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 180,00

24 Перчатки х/б с точечным 
ПВХ-покрытием (пара) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 200,00

25 Перчатки трикотажные 
утепленные двойные (пара) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 3000,00

26 Перчатки виниловые 
неопудренные (пара) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 100,00

27 Перчатки латексные 
опудренные (пара) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 200,00

28
Перчатки одноразовые 
полиэтиленовые (1 уп. – 100 
шт.)

Рубль Предельная цена 
(за единицу) Исключить

29 Пилотка бумажная белая 
(h=8,5 см; 100 шт./упак.) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Исключить

30 Поворотные колесные 
опоры D=200 Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 1 800,00

31 Поднос алюминиевый 
(550×360×20мм, 2150 мл) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Исключить

32 Полотно техническое для 
протирки (75см × 50 см) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 3 000,00

33 Полотно нетканое (1 рулон – 
50 м) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 4 000,00

34 Растворитель (1 л) Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 600,00

35 Рукавицы утепленные 
зимние Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 1000,00

36 Салфетка микрофибра Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 200,00

37 Салфетка 
супервпитывающая 380 г/м² Рубль Предельная цена 

(за единицу) Исключить

38
Сменный баллон для 
автоматического освежителя 
воздуха (1 л)

Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 1 600,00

39 Средство, моющее/чистящее 
универсальное (1 л) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 700,00

40 Средство для очистки труб 
(гранулы 1 кг) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 1 200,00

41 Стиральный порошок (1 кг) Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 800,00

42 Грузовая тележка Рубль Предельная цена Не более 16 



4

(за единицу) 500,00

43 Урна с ёмкостью для пепла 
(30 л, нержавеющая сталь) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 5 000,00

44 Чистящий крем (1 л) Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 600,00

45
Швабра-флаундер для 
мытья полов, в комплекте с 
насадкой

Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 2 000,00

46
Щетка-насадка для пола с 
палкой. Ширина щетки: 30–
40 см.

Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 2 000,00

47
Щетка-насадка для швабр, 
25 см., материал щетины: 
нейлон

Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 750,00

48 Щетка скраббер Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 700,00

49 Щетка утюжок Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 500,00

Нормативы, применяемые при расчете затрат на приобретение канцелярских 
товаров

50 Антистеплер для скоб Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 150,00

51 Архивный короб 120 мм 
пластик Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 500,00

52 Батарея алкалиновая Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 800,00

53 Батарейки АА Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 200,00

54 Батарейки ААА Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 200,00

55 Батарейки D/2 Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 750,00

56 Батарейки средние С 
2шт./уп.* Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 550,00

57 Батарейки Крона Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 650,00

58 Блок-кубик 76×76, 100 
листов Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 250,00

59 Блок-кубик запасной 9×9×9 
белый блок Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 250,00

60 Блок-кубик 51×76, 100 
листов Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 200,00

61 Блокнот на склейке А6 60 
листов Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 600,00

62 Блокнот на спирали А5 50 
листов Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 180,00

63 Бумага А4 (500 листов) Рубль Предельная цена Не более 750,00



5

(за единицу)

64 Бумага А3 (500 листов) Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 1 000,00

65 Бух. бланки, книж. 100 
листов Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 600,00

66 Бух. книги учета, 120 листов Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 800,00

67 Вертикальный накопитель Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 900,00

68 Дырокол Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 2 000,00

69 Дырокол для люверсов Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 2 600,00

70
Ежедневник 
недатированный А5, 176 
листов

Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 1 000,00

71 Ежедневник датированный 
А5, 176 листов Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 1 200,00

72 Калькулятор Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 2 500,00

73 Клей карандаш Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 230,00

74 Корзина офисная 12 л, 
пластик Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 700,00

75 Лоток для бумаг Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 500,00

76 Маркер пеинт (лак) Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 350,00

77 Маркер для CD 0,75 мм Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 550,00

78 Маркер перманентный 1,5–3 
мм, круглый наконечник Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 200,00

79 Маркер выделитель текста 
1-5 мм Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 300,00

80 Маркер для промышленной 
графики Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 1 600,00

81 Нож промышленный 18 мм Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 500,00

82 Ножницы 180 мм Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 350,00

83 Носители информации CD-
R Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 600,00

84 Носители информации CD-
RW Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 600,00

85 Носители информации 
DVD-R Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 600,00

86 Носители информации Рубль Предельная цена Не более 600,00



6

DVD-RW (за единицу)

87
Обложки для переплета 
пластиковые А4, 100 
шт./уп.*

Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 3 000,00

88 Пакет с замком, 100 шт./уп.* Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 800,00

89 Папка архивная на кнопке 
100 мм, картон Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 450,00

90 Папка-скоросшиватель А4 
150 мкм Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более  100,00

91 Папка на молнии с 3-х 
сторон Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 350,00

92 Папка с зажимом 17 мм Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 150,00

93 Папка скоросшиватель с 
пружинным механизмом Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 350,00

94 Папка на 2-х кольцах, 25/32 
мм А4 Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 250,00

95 Папка конверт с кнопкой 
А4 150 мкм Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 100,00

96 Папка файл-вкладыш А4, 40 
мкм, 100 шт. Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 350,00

97 Папка на резинках Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 250,00

98 Папка с арочным 
механизмом Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 500,00

99 Папка уголок 180 мкм, жест. 
пластик А4 Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 35,00

100 Планшет А4 с верхней 
створкой Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 450,00

101 Пневматический 
распылитель Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 600,00

102 Подставка для канцелярских 
мелочей (5 отделений) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 450,00

103 Пружины для переплета 
пластиковые 100 шт./уп.* Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 3 000,00

104 Салфетки в тубе для чистки 
экран.100 шт./уп.* Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 350,00

105 Степлер до 25 листов Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 300,00

106 Степлер до 15 листов Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 350,00

107 Степлер мощный до 210 
листов Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 4 000,00

108 Тетрадь общая А5, 48 
листов, клетка Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 150,00

109 Тетрадь общая А4, 96 Рубль Предельная цена Не более 200,00



7

листов, клетка (за единицу)

110 Точилка для карандашей 
механическая Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 1200,00

111 Файл вкладыш А4 100 
шт./уп.* Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 600,00

Нормативы, применяемые при расчете затрат на приобретение мебели для 
высшего руководства (серия Борн или аналог)

112 Брифинг-приставка на 
металлической опоре 
(80×70×75)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
15 000,00

113 Брифинг-приставка на 
металлической опоре 
(120×70×75)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
16 000,00

114 Брифинг-приставка на 
металлической опоре 
(130×80×75)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
17 000,00

115 Кресло руководителя 
(Атлант или аналог) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
47 000,00

116 Кресло руководителя 
(Атлант X или аналог) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
46 000,00

117 Стол руководителя 
письменный (160×80×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
29 000,00

118 Стол руководителя 
письменный (170×80×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
30 000,00

119 Стол руководителя 
письменный (200×90×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
31 000,00

120 Стол журнальный 
(70×70×50) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
15 000,00

121 Стул посетителя (Джуно или 
аналог) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
21 000,00

122 Стол для переговоров 
(200×90×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
29 000,00

123 Стол для переговоров 
составной (280×160×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
85 000,00

124 Тумба выкатная, 3 ящика с 
центральным замком 
(48×45×66)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
20 000,00

125 Шкаф для документов, 
двери стеклянные в 
алюминиевой раме 
(48×45×205,4)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
28 000,00

126 Шкаф для документов, 
двери стеклянные в 
алюминиевой раме 
(90×45×205,4)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
49 000,00

127 Шкаф для документов, две 
глухие двери (90×45×94) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
27 000,00



8

128 Шкаф для одежды 
универсальный L и R 
(60×45×205,4)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
26 000,00

129 Шкаф для одежды 
(90,2×45×205,4) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
39 000,00

Нормативы, применяемые при расчете затрат на приобретение мебели для 
руководителя структурного подразделения (серия Патриот или аналог)

130 Брифинг-приставка 
(140×70×72) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
19 000,00

131 Брифинг-приставка 
(120×70×72) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
18 000,00

132 Брифинг-приставка 
(80×70×72) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
16 000,00

133 Кресло руководителя 
(Атлант или аналог) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
41 000,00

134 Кресло руководителя (РИО 
или аналог) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
37 000,00

135 Стол для переговоров 
(240×117×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
43 000,00

136 Стол для переговоров 
(200×100×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
25 000,00

137 Стол руководителя 
(180×90×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
28 000,00

138 Стол руководителя 
(160×80×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
25 000,00

139 Стол приставной 
(100×67×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
20 000,00

140 Стол письменный 
(140×70×72) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
26 000,00

141 Стул офисный (ИЗО или 
аналог) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
10 000,00

142 Тумба выкатная 3-ящичная с 
замком (42×52×60) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
20 000,00

143 Шкаф для документов 
низкий закрытый 
(90×46×82)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
22 000,00

144 Шкаф для документов 
средний закрытый 
(90×46×120)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
26 000,00

145 Шкаф для документов 
высокий закрытый 
(90×46×197)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
35 000,00

146 Шкаф для документов со 
стеклянными дверьми в 
рамке (90×46×197) 

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
46 000,00

147 Шкаф для одежды 
(90×46×197)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более
35 000,00



9

Нормативы, применяемые при расчете затрат на приобретение мебели для 
сотрудника структурного подразделения (серия Формула или аналог)

148 Брифинг-приставка без 
опоры (67×34×2.2) Рубль Предельная цена 

(за единицу) Не более 9 000,00

149 Опора для брифинга Рубль Предельная цена 
(за единицу) Не более 4 000,00

150 Кресло оператора на 
газлифте (Чарли или аналог) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
25 000,00

151 Кресло оператора на 
газлифте (РИО или аналог) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
35 000,00

152 Стол письменный 
(160×67×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
24 000,00 

153 Стол письменный 
(140×67×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
23 000,00

154 Стол письменный 
(120×67×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
22 000,00

155 Стол письменный 
(100×67×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
21 000,00

156 Стол эргономичный 
компактный левый/правый 
(140×90×75)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
25 000,00

157 Стол эргономичный 
левый/правый (140×118×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
25 000,00

158 Стол эргономичный 
левый/правый (160×118×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
27 000,00

159 Стол письменный малый 
(85×67×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
15 000,00

160 Стол письменный 
компактный (120×60×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
17 000,00

161 Стол письменный 
компактный (140×60×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
18 000,00

162 Сектор угловой (67×67×75) Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
12 000,00

163 Тумба выкатная 3-ящичная с 
замком (42×45×58) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
17 000,00

164

Тумба приставная для 
компактных столов 4-
ящичная с замком 
(42×60×75)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
18 000,00

165 Тумба приставная 4-
ящичная, с замком 
(90×7×75)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
19 000,00

166 Тумба приставная 2х 
дверная (90×67×75) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
20 000,00

167 Шкаф низкий 2х дверной 
(80×38×74) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
20 000,00



10

168 Стеллаж низкий (80×45×78) Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
18 000,00

169 Шкаф для документов 
высокий закрытый 
(80×45×219)

Рубль Предельная цена 
(за единицу)

Не более 
27 000,00

170 Шкаф для документов узкий 
(41×45×219) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более
20 000,00

171 Шкаф для одежды 
(80×45×219) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
27 000,00

172 Шкаф для одежды 
(80×60×219) Рубль Предельная цена 

(за единицу)
Не более 
30 000,00




